1

RESOLUÇÃO N° 019/2024

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P,
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 22 de fevereiro de 2024, às
14 horas, no auditório da SESA/Enseada.

A Portaria GM/MS Nº 793, de 24 de abril de 2012, que instituiu a Rede de
Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD);

A Portaria GM/MS Nº 835, de 25 de abril de 2012 que institui incentivos
financeiros de investimento e de custeio de componente, Atenção Especializada

da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de
Saúde;

A Portaria GM/MS Nº 1.526 de 11 de outubro de 2023, que altera as Portarias
de Consolidação GM/MS Nº 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor

sobre a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Pessoa com
Deficiência (PNAISPD) e Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD)
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

A Resolução CIB Nº 268/2012, que aprova a adesão do Estado do Espírito Santo

à Rede Cuidados à Pessoa com Deficiência - RCPD junto ao Ministério da Saúde

e instituir o Grupo Condutor Estadual.

A Portaria Nº 222-R, de 17 de novembro de 2020, que recompõe o Grupo

Condutor Estadual da Rede de Cuidado à Pessoa com Deficiência no âmbito do

Sistema Único de Saúde, no Espírito Santo e define sua composição e

atribuições.

A Portaria Nº 369-S, de 23 de setembro de 2021, que divulga composição do

Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiência

(RCPD).

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a atualização da composição do Grupo Condutor Estadual da

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD), conforme Anexo I.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Vitória(ES), 26 de fevereiro de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
24

-9
54

8S
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
2/

20
24

 1
3:

57

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

2

RESOLUÇÃO N° 019/2024 - ANEXO I

Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com

Deficiência - RCPD

 Membros Representações

1 Elem Guimarães dos Santos (Coordenação do GCE)

Núcleo Especial de Atenção Especializada – Rede

de Cuidados à Pessoa com Deficiência –

GEPORAS/SESA

2 Vanessa Suzana Costa (Coordenação do GCE) Núcleo Especial de Atenção Especializada – Rede

de Cuidados à Pessoa com Deficiência –

GEPORAS/SESA

3 Fernanda de Oliveira F. Roza Victor (Coordenação

do GCE)

Núcleo Especial de Atenção Especializada – Rede

de Cuidados à Pessoa com Deficiência –

GEPORAS/SESA

4 Marina Lima Daleprane Bernardi  Núcleo Especial de Atenção Primária –

GEPORAS/SESA

5 Júlia Zanon Gomes de Oliveira Penna  Núcleo de Atenção Especializada – Rede de

Urgência e Emergência  - GEPOAS/SESA

6 Cristina Marinho Christ Bergami (Titular)

Zuleide da Penha Moschen Bada (Suplente)

Núcleo Especial Especial de Programação de

Serviços de Saúde – GEPORAS/SESA

7 Andressa Borel Encarnação (Titular)

Karina Covre Avancini (Suplente)

Núcleo Especial de Vigilância Epidemiológica –

GEVS/SESA

8 Maria do Socorro Rodrigues Lopes

Fernandes (Titular)

  Andreza Del Fiume Silva (Suplente)

Comissão Intergestores Bipartite (CIB)

9 Marllus Robson Fernandes Cavalcanti (Titular)

Rayanne Suim Francisco (Suplente)

Superintendência Regional de Saúde - Região

Central/Norte

10 Ana Paula Guimarães (Titular)

Eliete Tereza Melotti Rocha (Suplente)

Superintendência Regional de Saúde - Região

Central/Norte

11 Henrique Rezende Tiradentes (Titular)

Bruna Celis Marin Lovatte (Suplente)

Superintendência Regional de Saúde - Região Sul

12 Wendell Peixoto Rodrigues (Titular)

Thatiana Carvalho da Silva (Suplente)

Superintendência Regional de Saúde - Região

Metro

13 Geyslaine Soares da Silva (Titular)

Luciléia Rosa Eller (Suplente)

Colegiado das Secretarias Municipais de Saúde

(COSEMS) – Região Metro

14 Cristiane Feitosa Almeida (Titular)

Jovelina Ferreira da Silva Aguiar (Suplente)

Colegiado das Secretarias Municipais de Saúde

(COSEMS) – Região Sul

15 Fabiana Souza Almeida (Titular)

Rosania Maria Pereira Loriato (Suplente)

Colegiado das Secretarias Municipais de Saúde

(COSEMS) – Região Central/Norte

16 Elaine de Almeida Wantil (Titular)

Priscyla Therezinha Scardua Onofre (Suplente)

Representante da Capital – SEMUS Vitória

17 Cristina Hamester (Titular)

Marilia Coser Mansur (Suplente)

Escritório local do Ministério da Saúde

18 Marcos Antônio do Espírito Santo (Titular)

Sandro Bermudes Machado (Suplente)

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com

Deficiência -CONDEF

19 Larissa Pereira Gomes (Titular) Centro Especializado em Reabilitação – APAE de

20
24

-9
54

8S
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
2/

20
24

 1
3:

57

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

3

Mayara Martins Peterle (Suplente) Cachoeiro de Itapemirim

20 Ana Raquel Silva (Titular)

Adriana Badke Nitz (Suplente)

Centro de Reabilitação Física do Estado do

Espírito Santo - CREFES

21 Maristela Limoni de Aguiar (Titular)

Samira Ramos Mendonça (Suplente)

Centro Especializado em Reabilitação – Pestalozzi

de Guarapari

22 Mardoqueu Pereira Costa (Titular)

Carolyne Gotti Bragatto (Suplente)

Centro Especializado em Reabilitação – APAE de

Colatina

23 Carlos Augusto Fernandes (Titular)

Ozana Soto (Suplente)

Centro Especializado em Reabilitação – APAE de

Nova Venécia

24 Silvia Fernanda Belot Vivas Acha (Titular)

Gleenverson Miguel da Silva Ramos (Suplente)

Centro Especializado em Reabilitação – Pestalozzi

de Mimoso do Sul

20
24

-9
54

8S
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
2/

20
24

 1
3:

57

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 26/02/2024 13:57:16 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/02/2024 13:57:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-9548SS

20
24

-9
54

8S
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
2/

20
24

 1
3:

57

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2024-02-26T13:57:16-0300